
 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  n° 1 - del  12/12/2017 

 

 

Il giorno dodici del mese di dicembre dell’anno duemiladiciassette, alle ore 15:00, nella Biblioteca 

dell’I.I.S. “A. RIGHI” di Cerignola, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con nota Prot. n° 7859/C16-a 

del 04/12/2017, per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

Prima fase ore 15,00 

1. Insediamento nuovo Consiglio 

2. Elezione Giunta Esecutiva 

Seconda fase ore 16,00 

1. Rinnovo organo di Garanzia (D.P.R. 235/07) 

 Rinnovo presidente 

 Nomina membri componenti genitori (n. 1 unità), componenti alunni (1 unità) 

2. Rinnovo Comitato di Valutazione L.107/2015 

 Rinnovo presidente 

 Nomina componenti eletti dal Consiglio d’Istituto. 

3. Convenzione palestra 

4. Convenzione intercultura per utilizzo spazi per attività di promozione e formazione 

5. Assestamenti contabili fine Esercizio 2017 

6. Offerta formativa a.s. 2017/2018 

7. Partecipazione progetto “Giovani in Consiglio: da osservatori  a protagonisti” (Integrazione all’ordine del 

giorno deliberata dal Consiglio d’Istituto) 

 

Sono presenti 14 componenti. 

 

Sono assenti 5 componenti. 

 

 

 

E’ presente anche la DSGA nella sola parte relativa al punto 5 (Assestamenti contabili fine Esercizio 2017). 

Aperta la seduta, si procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno: 

 

Prima fase 

 

1. Insediamento nuovo Consiglio 

 
[…] 

 

Il Consiglio di Istituto 
  

Sentito   il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Visti   gli esiti dello scrutinio 

    

ELEGGE 

all’unanimità dei presenti (delibera n.1) 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

come presidente del Consiglio d’Istituto il sig. Gadaleta Francesco e come vicepresidente la sig.ra Pugliese 

Ripalta. 

 

2. Elezione Giunta Esecutiva 

 
[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

  Sentito il Dirigente scolastico 

  Vista  la disponibilità ad assumere l’incarico da parte dei sigg. Di Pinto Domenico, 

Tattoli Lucia, Palumbo Anna Siria, Lupo Antonio. 

   

ELEGGE 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 2) 

 

come componenti della Giunta Esecutiva i sigg. Di Pinto Domenico  (comp. genitore), Tattoli Lucia (comp. 

docente), Palumbo Anna Siria (comp. alunno), Lupo Antonio (comp. ATA) 

 

 

Chiusa la prima fase, la presidenza passa al neoletto sig. Gadaleta, che nomina come segretario la prof.ssa Tattoli 

e dà inizio alla seconda fase. 

 

1. Rinnovo organo di Garanzia (D.P.R. 235/07) 

 
[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito   Il Dirigente scolastico 

Sentito   il Presidente del Consiglio d’Istituto 

  Vista la disponibilità ad assumere l’incarico da parte dei sigg. Pugliese Ripalta, 

Tattoli Lucia e Prudente Filippo 

 

ELEGGE 

all’unanimità dei presenti (delibera n.1 – Fase 2) 

 

come componenti dell’Organo di Garanzia i sigg. Albanese Maria Rosaria (Dirigente), Pugliese Ripalta (comp. 

genitori), Prudente Filippo (comp. alunni) e la prof.ssa Lucia Tattoli (comp. docente). 

 

2. Rinnovo Comitato di Valutazione L.107/2015 

 
[…] 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito   Il Dirigente scolastico 

Sentito   il Presidente del Consiglio d’Istituto 

  Vista la disponibilità ad assumere l’incarico da parte dei sigg. Di Pinto 

Domenica e Palumbo Anna Siria. 

 

SCEGLIE 

all’unanimità dei presenti (delibera n.2 – Fase 2) 

 

come componenti del Comitato di Valutazione la sig.ra Di Pinto Domenica, per i genitori, e la sig.ra Palumbo 

Anna Siria, per gli studenti. 

 

3. Convenzione palestra 

 
[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il Dirigente scolastico 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.3) 

 

il rinnovo della convenzione d’uso della palestra con la società Mediterranea, specificando gli orari e i giorni 

d’uso, gli oneri di pulizia e  il rispetto della regolamentazione del parcheggio. 

 

4. Convenzione Intercultura per utilizzo spazi per attività di promozione e formazione 

 
[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il Dirigente scolastico 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.4) 

 

di rinnovare la convenzione con l’associazione Intercultura per l’utilizzo di spazi per attività di promozione e 

formazione. 

 

5. Assestamenti contabili fine Esercizio 2017  
 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il Dirigente scolastico 

Sentita  la relazione della DSGA 

 

PRENDE ATTO 

all’unanimità dei presenti (delibera n.4) 

 

dei seguenti assestamenti contabili di fine Esercizio 2017: 

1) REVERSALE N. 52 DEL 15/11/2017   - AGGR.2/4 (Finanziamenti dello Stato – Altri finanziamenti vincolati)  DIRITTO ALLO STUDIO 

100 E LODE – ESAMI DI STATO A.S. 2016-2017    € 680,00    -   DESTINAZIONE A/2 FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 

2) REVERSALE N. 53 DEL 15/11/2017   - AGGR.2/4 (Finanziamenti dello Stato – Altri finanziamenti vincolati -  D. M.  663 2016 – ART. 

7 COMMA 3 - POTENZIAMENTO DELL’EDUCAZIONE SPORTIVA TERRITORIALE   € 2.500,00 – DESTINAZIONE P215 (La pratica 

sportiva a scuola) 

3) Reversale n. 54 del 15/11/2017  - aggr. 7/4 Altre entrate – Diverse – CNOS FAP REGIONE PUGLIA  - CONTRIBUTO PER UTENZE – 

PERCORSO DI OPERATORE ELETTRICO  € 1.000,00 -  DESTINAZIONE A/1 FUNZIONAMENTO AMM.VO GENERALE 

4) REVERSALE N. 55  DEL 30/11/2017  - POSTAGIRO CONTRIBUTI ALUNNI  € 52.612,00 AGGR. 05/02 (Famiglia vincolati) 

-   DESTINAZIONE A/2 FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 

5)  REVERSALE N. 56 DEL 30/11/2017 -  AGGR. 7/4 – Altre entrate diverse  - CDQ ITALIA/FORMAZIONE – SALDO NOLO AULE CORSI 

WELFARE TO WORK € 4.680,00 -  DESTINAZIONE A/2  FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 

6) REVERSALE N. 57  DEL  02/12/2017  - Aggr. 2/1 Dotazione Ordinaria  - Alternanza Scuola- Lavoro- Settembre/Dicembre 2017  € 

16.316,37  - Destinazione P211 (Alternanza Scuola Lavoro ai sensi della legge n. 107/2015 

 

6. Offerta formativa a.s. 2017/2018 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il Dirigente scolastico 

  Sentito   il parere del Collegio dei Docenti  

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.6) 

 

le proposte di arricchimento dell’offerta formativa e di alternanza scuola lavoro per l’a.s. 2017/2018, di seguito 

schematizzate: 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

 

Alternanza scuola lavoro:

 

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

 

7. Partecipazione progetto “Giovani in Consiglio: da osservatori  a protagonisti” 

 
[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il Dirigente scolastico 

  Vista  la richiesta del Consiglio Regionale della Puglia del 06/12/2017 Prot.20170091091 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.7) 

 

la partecipazione al progetto “Giovani in Consiglio: da osservatori  a protagonisti” dell’alunno Luigi Lambo 

della IVB Informatica, anche ai fini della copertura assicurativa e del conteggio delle presenze scolastiche.  
 

[…] 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

Terminata la discussione, la seduta è tolta alle ore 17:30. 

 

 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 (Prof.ssa Lucia TATTOLI)         (Sig. Francesco GADALETA) 
 

 

 

IL PRESENTE ESTRATTO, COMPOSTO DA N. 9 PAGINE, E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PRESENTE NEL 

REGISTRO DEI VERBALI DEL CONSIGLIO D‘ISTITUTO DEPOSITATO AGLI ATTI. 

 

           La Dirigente 

 Maria Rosaria Albanese 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it

